
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

d44cdc0b37aacde8dcd94a6bafa5fe085a06f32ff4d34fc4d77f70cec13788a8

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



1 

 

 
  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 221 

din 28 aprilie 2021 

pentru modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad   

privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad  

pentru anul școlar 2021-2022 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare înregistrat cu 

nr. 32371/22.04.2021, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 32373/22.04.2021 al Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă şi 

Direcției Economice și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Văzând adresa nr. 649/26.01.2021 din partea Școlii Postliceale F.E.G. Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 6482/28.01.2021, prin care ne comunică adresa noului sediu al școlii în municipiul Arad, str. 

Vrancei, nr. 60 B, cartier Micălaca și adresei de la Direcția Patrimoniu - Serviciul Evidență Administrare Domeniul 

Public cu nr. ad. 31965/21.04.2021, prin care ne comunică unele modificări privind sediile principale și secundare în 

care își desfășoară activitatea unitățile de învățământ din municipiul Arad, 

Văzând memoriile depuse de către Liceul Tehnologic de Construcţii şi Protecţia Mediului Arad, înregistrat la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 30512/2/15.04.2021 și de către Liceul Tehnologic de Transporturi Auto "Henri 

Coandă" Arad,  înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 30488/15.04.2021 pentru păstrarea identității unităților 

de învățământ în rețeaua școlară, în aceeași formulă, 

În baza prevederilor art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare, ale Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 5599/21.09.2020 pentru aprobarea Metodologiei 

privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de 

preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea 

organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2021-2022 și ale Ordinului Ministerului 

Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6564/13.12.2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a 

denumirilor unităților de învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar, 

În conformitate cu avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Arad, exprimat prin adresa nr. 885 din 

23.04.2021, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 33.163 din 23.04.2021, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 11 voturi pentru, 2 abțineri, 8 voturi împotrivă și 2 consilieri nu au 

participat la vot (23 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Se modifică Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  după cum 

urmează: 

1. Fuziunea prin contopire  a următoarelor unități: Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad, poziția nr. 6, cu 

sediul în B-dul Decebal, nr. 31/A, cu Liceul Tehnologic de Construcții și Protecția Mediului Arad, poziția nr. 7, cu 

sediul în Str. Flueraș nr. 10 C și sediul secundar în Str. Hațeg nr. 3 și cu Liceul Tehnologic de Transporturi Auto 

"Henri Coandă" Arad, Str. Mărăşeşti, nr. 34, poziția nr. 19,  urmând a se înfiinţa o nouă unitate cu personalitate 

juridică intitulată Liceul Electromecanic de Construcții și Protecția Mediului Arad. 



2 

 

2. Poziția nr. 6 din Anexa nr. 1 va avea următorul conținut: 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ cu personalitate 

juridică-                                                    

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de învățământ 

Denumirea 

unității de 

învățământ 

fără  

personalitate 

juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. 

telefon/fax/e-

mail/niveluri 

de învățământ 

Sedii secundare Obs 

1 

 

 

  

LICEUL ELECTROMECANIC DE CONSTRUCȚII ȘI 

PROTECȚIA MEDIULUI ARAD (PRI; GIM; LIC 

TEH; PROF; POS) Arad, str. Ioan Fluieraș nr. 10 C, cod 

310426 tel/fax:0257-275126; tel/fax: 0257-243066, 

colteharad@yahoo.com  

   

Str. Hațeg  

nr. 3 

B-dul Decebal nr. 

31/A Str. 

Mărăşeşti, nr. 34  

  

 

3. Fuziunea prin absorbţie a următoarelor unități: Liceul Tehnologic "Iuliu Moldovan" Arad,  poziția nr. 17 

din Anexa nr. 1, cu sediul în Calea Timişorii, nr. 29-31, având sediul secundar în Calea Timișorii, nr. 20,  ca unitate 

absorbită de către Liceul Tehnologic "Francisc Neuman" Arad, cu sediul în str. Sava Tekelija nr. 1, având sediul 

secundar în Str. Ciocârliei nr. 27 și Internat Str. Labirint nr. 6,  ca unitate absorbantă,  poziția nr. 18 din Anexa nr. 1 

Liceul Tehnologic "Francisc Neuman" Arad. 

4.  Poziția nr. 17 din Anexa nr. 1 va avea următorul conținut: 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică-                                                   

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de 

învățământ fara  

personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învățământ 

Sedii secundare Obs. 

1 

 

 

  

LICEUL TEHNOLOGIC "FRANCISC 

NEUMAN" ARAD (PRI; GIM LIC 

TEH; PROF) Arad, str. Sava Tekelija nr. 

1, cod 310096, tel: 0257-281942; fax: 

0257-280887; textilneuman@yahoo.com, 

liceulneumanarad@gmail.com  

   

Calea Timișorii, nr.29-31 

Calea Timișorii nr.20 

Str.Ciocârliei nr. 27 

Internat Str. Labirint nr. 

6  

  

 

5. Școala Gimnazială "Frații Neuman" Arad, cu sediul în str. Grădinarilor nr. 1-15, devine unitate arondată (fără 

personalitate juridică) la Școala Gimnazială "Aurel Vlaicu" Arad,  cu sediul în str. Fulgerului nr. 2 - 4. 

6. Se arondează la Școala Gimnazială "Aurel Vlaicu" Arad  cu sediul în str. Fulgerului nr. 2-4,  și următoarele unități 

fără personalitate juridică, în prezent arondate la  Liceul cu Program Sportiv Arad, str. Independenței nr. 3: Grădiniţa 

cu Program Normal  nr.  7  Arad, str. Grădinarilor nr 1-15 și Grădiniţa cu Program Prelungit  nr.  8 Arad, str. Anton 

Pann, nr. 32-34. 

7. Poziția nr. 20 din Anexa nr. 1 va avea următorul conținut: 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică-                                                   

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de învățământ 

fara  personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învățământ 

Sedii 

secundare 
Observaţii 

1  

LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 

ARAD (PRI; GIM; SP; LIC VOC) 

Arad, str. Independenței, nr. 3, cod 310465 

tel/fax: 0357-409916; 

lps_css2003@yahoo.com 
  

 
  

 

    

GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

PRELUNGIT NR. 4 /PRE                                                                       

Arad,  str. Independenţei nr. 5 

 
  

 

 



3 

 

 

8.  Poziția nr. 29 din Anexa nr. 1 va avea următorul conținut: 

 

 

Art. II. Se modifică Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad după cum 

urmează: 

1 Poziția nr. 7 din Anexa nr. 2 va avea următorul conținut: 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică-                                                   

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de învățământ 

fara  personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri 

de învățământ 

Observaţii 

1  

Şcoala Posticeală FEG Arad/POS   

Str. Vrancei, nr. 60 B, tel: 0744-783736,  

e-mail: scoala_fegarad@yahoo.com 
 

  

 

Art. III. Se renumerotează pozițiile Anexei nr. 1,  conform Anexei 1,  care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad rămân 

nemodificate. 

Art. V. Anexele 1-2, actualizate conform prezentei hotărâri, fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. VI. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați prin Serviciul Administrație Publică Locală. 

  

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Direcția Autorizare și Guvernanță Corporativă 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.04.2021                                                                                                                                       Cod: PMA-S4-02          

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică-                                                   

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de învățământ 

fara  personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri 

de învățământ 

Sedii 

secundare 
Observaţii 

1  

ŞCOALA GIMNAZIALĂ "AUREL 

VLAICU" ARAD (PRI; GIM)  

Arad, str. Fulgerului, nr. 2-4, cod 3103469 

tel/fax: 0357-442060; tel: 0357-413294; 

scoalaaurelvlaicu@yahoo.com  

 
  

 

   

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "FRAȚII 

NEUMAN" ARAD PRI; GIM        

str. Grădinarilor nr. 7/9, 15 și 25 

 
  

 

   

GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

NORMAL  NR  7 /PRE                                                                             

Arad,  str. Grădinarilor nr. 7/9, 15 și 

25 

 
  

 

   

GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

PRELUNGIT  NR  8/ PRE                                                                              

Arad, str. Anton Pann, nr 32-34,     

tel. 0257-274847  

 
  

 



4 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din __________________ 2021 

pentru modificarea Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad  privind 

aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad  

pentru anul școlar 2021-2022 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 32371/22.04.2021. 

Analizând Raportul de specialitate nr. 32373/22.04.2021 al Direcției Autorizare și 

Guvernanță Corporativă şi Direcției Economice și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad, 

Văzând adresa nr. 649/26.01.2021 din partea Școlii Postliceale F.E.G. Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 6482/28.01.2021, prin care ne comunică adresa noului sediu al 

școlii în municipiul Arad, str. Vrancei, nr. 60 B, cartier Micălaca și adresei de la Direcția 

Patrimoniu - Serviciul Evidență Administrare Domeniul Public cu nr. ad. 31965/21.04.2021, prin 

care ne comunică unele modificări privind sediile principale și secundare în care își desfășoară 

activitatea unitățile de învățământ din municipiul Arad, 

Văzând memoriile depuse de către Liceul Tehnologic de Construcţii şi Protecţia Mediului 

Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 30512/2/15.04.2021 și de către Liceul 

Tehnologic de Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad,  înregistrat la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 30488/15.04.2021 pentru păstrarea identității unităților de învățământ în rețeaua școlară, în 

aceeași formulă, 

În baza prevederilor art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare, ale Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 5599/21.09.2020 

pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul 

preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de 

învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților 

de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2021-2022 și ale Ordinului Ministerului Educației, 

Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6564/13.12.2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a 

denumirilor unităților de învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar, 

În conformitate cu avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Arad, exprimat prin 

adresa nr. 885 din 23.04.2021, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 33.163 din 

23.04.2021 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD Nr. 216/22.04.2021 SECRETAR  GENERAL 

MICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   



5 

 

Art. I. Se modifică Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  după cum urmează: 

1. Fuziunea prin contopire  a următoarelor unități: Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad, 

poziția nr. 6, cu sediul în B-dul Decebal, nr. 31/A, cu Liceul Tehnologic de Construcții și Protecția 

Mediului Arad, poziția nr. 7, cu sediul în Str. Flueraș nr. 10 C și sediul secundar în Str. Hațeg nr. 3 

și cu Liceul Tehnologic de Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad, Str. Mărăşeşti, nr. 34, poziția 

nr. 19,  urmând a se înfiinţa o nouă unitate cu personalitate juridică intitulată Liceul 

Electromecanic de Construcții și Protecția Mediului Arad. 

2. Poziția nr. 6 din Anexa nr. 1 va avea următorul conținut: 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ cu personalitate 

juridică-                                                    

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de învățământ 

Denumirea 

unității de 

învățământ 

fara  

personalitate 

juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. 

telefon/fax/e-

mail/niveluri 

de învățământ 

Sedii secundare Obs 

1 

 

 

  

LICEUL ELECTROMECANIC DE CONSTRUCȚII ȘI 

PROTECȚIA MEDIULUI ARAD (PRI; GIM; LIC 

TEH; PROF; POS)Arad, str. Ioan Fluieraș nr. 10 C, cod 

310426 tel/fax:0257-275126; tel/fax: 0257-243066, 

colteharad@yahoo.com  

   

Str. Hațeg  

nr. 3 

B-dul Decebal nr. 

31/A Str. 

Mărăşeşti, nr. 34  

  

 

3. Fuziunea prin absorbţie a următoarelor unități: Liceul Tehnologic "Iuliu Moldovan" 

Arad,  poziția nr. 17 din Anexa nr. 1, cu sediul în Calea Timişorii, nr. 29-31, având sediul 

secundar în Calea Timișorii, nr. 20,  ca unitate absorbită de către Liceul Tehnologic "Francisc 

Neuman" Arad, cu sediul în str. Sava Tekelija nr. 1, având sediul secundar în Str. Ciocârliei nr. 27 

și Internat Str. Labirint nr. 6,  ca unitate absorbantă,  poziția nr. 18 din Anexa nr. 1 Liceul 

Tehnologic "Francisc Neuman" Arad. 

4.  Poziția nr. 17 din Anexa nr. 1 va avea următorul conținut: 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică-                                                   

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de 

învățământ fara  

personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învățământ 

Sedii secundare Obs 

1 

 

 

  

LICEUL TEHNOLOGIC "FRANCISC 

NEUMAN" ARAD (PRI; GIM LIC 

TEH; PROF) Arad, str. Sava Tekelija nr. 

1, cod 310096, tel: 0257-281942; fax: 

0257-280887; textilneuman@yahoo.com, 

liceulneumanarad@gmail.com  

   

Calea Timișorii, nr.29-31 

Calea Timișorii nr.20 

Str.Ciocârliei nr. 27 

Internat Str. Labirint nr. 

6  

  

 

5. Școala Gimnazială "Frații Neuman" Arad, cu sediul în str. Grădinarilor nr. 1-15, devine unitate 

arondată (fără personalitate juridică) la Școala Gimnazială "Aurel Vlaicu" Arad,  cu sediul în str. 

Fulgerului nr. 2 - 4. 

6. Se arondează la Școala Gimnazială "Aurel Vlaicu" Arad  cu sediul în str. Fulgerului nr. 2-4,  și 

următoarele unități fără personalitate juridică, în prezent arondate la  Liceul cu Program Sportiv 

Arad, str. Independenței nr. 3: Grădiniţa cu Program Normal  nr.  7  Arad, str. Grădinarilor nr 1-15 

și Grădiniţa cu Program Prelungit  nr.  8 Arad, str. Anton Pann, nr. 32-34. 



6 

 

7. Poziția nr. 20 din Anexa nr. 1 va avea următorul conținut: 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ cu personalitate 

juridică-                                                   Adresa Nr. 

telefon/fax/e-mail/niveluri de învățământ 

Denumirea unității de învățământ 

fara  personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învățământ 

Sedii 

secundare 
Observaţii 

1  

LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD 

(PRI; GIM; SP; LIC VOC) 

Arad, str. Independenței, nr. 3, cod 310465 

tel/fax: 0357-409916;lps_css2003@yahoo.com   

 
  

 

    

GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

PRELUNGIT  NR 4 /PRE                                                                       

Arad,  str. Independenţei nr. 5 

 
  

 

 
 

8.  Poziția nr. 29 din Anexa nr. 1 va avea următorul conținut: 

 

 

 

 

 

Art. II. Se modifică Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 8/2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad după cum urmează: 

1 Poziția nr. 7 din Anexa nr. 2 va avea următorul conținut: 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică-                                                   

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de învățământ 

fara  personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri 

de învățământ 

Observaţii 

1  

Şcoala Posticeală FEG Arad/POS   

Str. Vrancei, nr. 60 B, tel: 0744-783736,  

e-mail: scoala_fegarad@yahoo.com 
 

  

 

Art. III. Se renumerotează pozițiile Anexei nr. 1,  conform Anexei 1,  care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică-                                                   

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de învățământ 

fara  personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri 

de învățământ 

Sedii 

secundare 
Observaţii 

1  

ŞCOALA GIMNAZIALĂ "AUREL 

VLAICU" ARAD (PRI; GIM)  

Arad, str. Fulgerului, nr. 2-4, cod 3103469 

tel/fax: 0357-442060; tel: 0357-

413294;scoalaaurelvlaicu@yahoo.com  

 
  

 

   

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "FRAȚII 

NEUMAN" ARAD PRI; GIM str. 

Grădinarilor nr. 1-15 

 
  

 

   

GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

NORMAL  NR  7 /PRE                                                                             

Arad,  str. Grădinarilor nr 1-15 

 
  

 

   

GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

PRELUNGIT  NR  8/ PRE                                                                              

Arad, str. Anton Pann, nr 32-34, tel. 

0257-274847  

 
  

 



7 

 

Art. IV. Celelate prevederi ale Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad rămân nemodificate. 

Art. V. Anexele 1-2, actualizate conform prezentei hotărâri, fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. VI. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați prin Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  S E C R E T A R  G E N E R AL 

 
Serviciul Învățământ, Sănătate                                                       Cod.PMA-S4-01                                                                                                                                                         

Red./Dact. Ioan Bătrîn 

 

 



8 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                     

                      Nr. 32371/22.04.2021 

 

      

 

   

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local 

Municipal Arad, ale art. 37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect:  

Modificarea Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru 

anul școlar 2021-2022, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Urmare a solicitării nr. 649/26.01.2021 din partea Școlii Postliceale F.E.G. Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 6482/28.01.2021, prin care ne comunică adresa 

noului sediu al școlii în municipiul Arad, str. Vrancei, nr. 60 B, cartier Micălaca.   

Urmare a memoriilor depuse de către Liceul Tehnologic de Construcţii şi Protecţia 

Mediului Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 30512/2/15.04.2021 și de către 

Liceul  Tehnologic de Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad pentru păstrarea identității unității 

de învățământ în rețeaua școlară în aceeași formulă. 

Urmare a adresei de la Direcția Patrimoniu - Serviciul Evidență Administrare Domeniul 

Public cu nr. ad. 31965/21.04.2021, prin care ne comunică unele modificări privind sediile 

principale și secundare în care își desfășoară activitatea unitățile de învățământ din municipiul 

Arad. 

În baza prevederilor art. 61 alin. 2 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, ale Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 5599/21.09.2020 

pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul 

preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de 

învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților 

de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2021-2022 și ale Ordinului Ministerului Educației, 

Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6564/13.12.2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a 

denumirilor unităților de învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar. 

În conformitate cu avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Arad, exprimat prin 

adresa nr. ________/______________, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

________/_________________ 

 

 

P R O P U N 



9 

 

 

Modificarea Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru 

anul școlar 2021-2022 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 



10 

 

 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                    

DIRECȚIA AUTORIZARE ȘI GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ                                    

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr. 32373/22.04.2021 

 

 

Raport de Specialitate 

 

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 32371/22.04.2021 a domnului Călin Bibarț 

Primarul Municipiului Arad, prin care se propune: 

Modificarea Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad pentru 

anul școlar 2021-2022 

 

Considerații juridice:  

În baza prevederilor art. 61 alin. 2 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, ale Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 5599/21.09.2020 

pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul 

preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de 

învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților 

de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2021-2022 și ale Ordinului Ministerului Educației, 

Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6564/13.12.2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a 

denumirilor unităților de învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar. 

 

Considerente tehnice, economice și generale: 

 

Urmare a adresei nr. 649/26.01.2021 din partea Școlii Postliceale F.E.G. Arad, înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 6482/28.01.2021, prin care ne comunică adresa noului sediu 

al școlii în municipiul Arad, str. Vrancei, nr. 60 B, cartier Micălaca. și  adresei de la Direcția 

Patrimoniu - Serviciul Evidență Administrare Domeniul Public cu nr. ad. 31965/21.04.2021, prin 

care ne comunică unele modificări privind sediile principale și secundare în care își desfășoară 

activitatea unitățile de învățământ din municipiul Arad. 

Urmare a memoriilor depuse de către Liceul Tehnologic de Construcţii şi Protecţia 

Mediului Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 30512/2/15.04.2021 și de către 

Liceul  Tehnologic de Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad pentru păstrarea identității unității 

de învățământ în rețeaua școlară în aceeași formulă. 

 

Se modifică Anexa nr.1la Hotărârea nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad astfel: 

1. Fuziunea prin contopire  a următoarelor unități: LICEUL TEHNOLOGIC "AUREL 

VLAICU" ARAD, poziția nr. 6, cu sediul în , B-dul Decebal, nr. 31/A, cu LICEUL 

TEHNOLOGIC DE CONSTRUCȚII ȘI PROTECȚIA MEDIULUI ARAD, poziția nr. 7, cu sediul 



11 

 

în Str. Flueraș nr. 10 C și sediul secundar Str. Hațeg, nr. 3 și cu LICEUL TEHNOLOGIC DE 

TRANSPORTURI AUTO "HENRI COANDĂ" ARAD, Str. Mărăşeşti, nr. 34, poziția nr. 19 

urmând a se înfiinţa o nouă unitate cu personalitate juridică intitulată LICEUL 

ELECTROMECANIC DE CONSTRUCȚII ȘI PROTECȚIA MEDIULUI ARAD. 

 

Poziția nr. 6 din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022 va avea următorul conținut: 

 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de 

învățământ cu personalitate 

juridică-                                                   

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învățământ 

Denumirea unității de 

învățământ fara  

personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de 

învățământ 

Sedii secundare Observaţii 

1 

 

 

  

LICEUL 

ELECTROMECANIC DE 

CONSTRUCȚII ȘI 

PROTECȚIA MEDIULUI 

ARAD (PRI;GIM;LIC 

TEH;PROF;POS) 

Arad, str. Ioan Fluieraș nr. 10 C, 

cod 310426 tel/fax:0257-

275126; tel/fax:0257-243066 

colteharad@yahoo.com  

   

Str. Hațeg nr. 3 

B-dul Decebal nr. 31/A 

Str. Mărăşeşti, nr. 34 

 

 

 

  

  

 

 

Propunem această fuziune pentru anul școlar 2021-2022, având la bază următoarele 

argumente: 

a) scăderea populației școlare, astfel că la Liceul Tehnologic "Iuliu Moldovan" Arad, tot 

mai puțini elevi optează pentru a urma cursurile.  

Ani școlari Total din care Învățământ de masă Învățământ special-

școlarizare în 

Penitenciarul Arad 

Nr. clase Nr. 

elevi 

Nr. clase Nr. elevi Nr. clase Nr. elevi 

2018-2019 13 339 11 315 2 24 

2019-2020 14 372 14 372 - - 

2020-2021 14 339 14 339 - - 

 

Performanțele obținute de elevii Liceului Tehnologic "Iuliu Moldovan", Arad sunt modeste, 

mult sub așteptările și posibilitățile elevilor și ale liceului. 



12 

 

Rezultatele examenului de bacalaureat -2019 : 0 promovați din 21 candidați. 

Rezultatele examenului de bacalaureat -2020 : 4 promovați din 41 candidați. 

    

Aceeași situație se regăsește și la Liceul Tehnologic "Francisc Neuman" Arad, astfel: 

     Învățământ primar, gimnazial, liceal și profesional: 

Ani școlari Total din care 

Nr. clase Nr. elevi 

2018-2019 32 720 

2019-2020 31 673 

2020-2021 32 654 

Rezultatele examenului de bacalaureat -2019 : 8 promovați din 70 candidați. 

Rezultatele examenului de bacalaureat -2020 : 9 promovați din 78 candidați. 

 

b) În cazul fuziunii prin contopire nu vor fi eliminate profilurile și domeniile specifice celor 

două licee. Precizăm faptul că specializările celor 2 unități de învățământ sunt relativ 

compatibile și presupun, în acelaşi timp, manualitate şi creativitate 

Menționăm că în incinta Liceului Tehnologic "Iuliu Moldovan" Arad, funcționează: 

- în clădirea din str. Popa Șapcă, nr. 1:  

▪ o grădiniță cu 3 grupe/50 copii; 

▪  3 clase primare/62 elevi; 

- în clădirea din Calea Timișorii, nr. 29-31: 

▪  14 clase de liceu/314 elevi; 

▪ există un singur grup sanitar cu un număr de 3 cabine 

la fete și 3 cabine la băieți. 

- în clădirea din Calea Timișorii, nr. 67:  

▪ 12 clase primare/299 elevi;  

Toate aceste clase aparțin Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn Arad, care nu 

dispune de spațiu suficient pentru desfășurarea în bune condiții a procesului de învățământ.  

       În urma fuziunii prin contopire a celor două unități de învățământ liceal, Liceul 

Tehnologic "Iuliu Moldovan" Arad și Liceul Tehnologic "Francisc Neuman" Arad, 

unitatea de învățământ nou formată va asigura elevilor ambelor licee un mediu de învățare 

de calitate, clase cu un număr echilibrat de elevi, care să poată asigura finanțarea cheltuielilor 

din costul standard, conform Legii nr.1/2011 a Educației naționale.  

 

2. Fuziunea prin absorbţie a următoarelor unități: LICEUL TEHNOLOGIC "IULIU 

MOLDOVAN" ARAD poziția nr. 17 din Anexa nr. 1, cu sediul în Calea Timişorii, nr. 29-31, 

având sediul secundar în Calea Timișorii, nr. 20 ca unitate absorbită de către LICEUL 

TEHNOLOGIC "FRANCISC NEUMAN" ARAD, cu sediul în str. Sava Tekelija nr. 1, având 

sediul secundar în Str.Ciocârliei, nr. 27 și Internat Str. Labirint nr. 6 ca unitate absorbantă poziția 

nr. 18 din Anexa nr. 1 LICEUL TEHNOLOGIC "FRANCISC NEUMAN" ARAD 

 

Poziția nr. 17 din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022 va avea următorul conținut: 



13 

 

 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ 

cu personalitate juridică-                                                   

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învățământ 

Denumirea unității de 

învățământ fara  

personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învățământ 

Sedii secundare Observaţii 

1 

 

 

  

LICEUL TEHNOLOGIC 

"FRANCISC NEUMAN" 

ARAD 

(PRI;GIM LIC TEH;PROF) 

Arad, str. Sava Tekelija nr. 1, 

cod 310096 

tel: 0257-281942; fax: 0257-

280887; 

textilneuman@yahoo.com, 

liceulneumanarad@gmail.com  

   

Calea Timișorii, 

nr.29-31 

Calea Timișorii, 

nr.20 

Str.Ciocârliei, nr. 

27 

Internat Str. 

Labirint nr. 6 

 

  

  

 

La Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad situația pe 3 ani se prezintă astfel: 

Ani şcolari Total din care 

 Nr clase Nr elevi 

2018-2019 21 468 

2019-2020 21 526 

2020-2021 21 517 

 

Performanțele obținute de elevii Liceului Tehnologic " Aurel Vlaicu " Arad sunt modeste. 

Rezultatele examenului de bacalaureat -2019: 4 promovați din 25 candidați. 

Rezultatele examenului de bacalaureat -2020: 10 promovați din 41 candidați. 

 

La Liceul Tehnologic de Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad, situația pe 3 ani se prezintă 

astfel: 

Ani şcolari Total din care 

 Nr clase Nr elevi 

2018-2019 21 468 

2019-2020 21 526 

2020-2021 21 607 

Performanțele obținute de elevii Liceului Tehnologic de Transporturi Auto "Henri Coandă" 

Arad sunt modeste. 

Rezultatele examenului de bacalaureat -2019: 2 promovați din 25 candidați. 

       Rezultatele examenului de bacalaureat -2020: 2 promovați din 50 candidați. 

 

La Liceul de Construcții și Protecția Mediului Arad situația pe 3 ani se prezintă astfel: 

Ani şcolari Total din care 

 Nr clase Nr elevi 

2018-2019 39 935 



14 

 

2019-2020 38 934 

2020-2021 38 971 

 

Performanțele obținute de elevii Liceului de Construcții și Protecția Mediului Arad sunt 

modeste, mult sub așteptările și posibilitățile elevilor și ale școlii. 

Rezultatele examenului de bacalaureat -2019: 13 promovați din 33 candidați. 

Rezultatele examenului de bacalaureat -2020: 13 promovați din 56 candidați. 

 

        În învățământul Liceal, Profesional și Învățământul dual pentru anii școlari 2019-2020 și 

2020-2021  situația sa prezentat astfel: 

              Locuri libere dupa etapa I - LICEU, INV. PROFESIONAL, ÎNV. DUAL, 

an școlar 2019-2020    
         

Nr. 

crt. 

Unitatea școlară 

învățământ 

liceal/ 

învățământ 

profesional/ 

învățământ 

dual 

Profil Domeniul Specializare 
Nr. 

locuri 

Nr. 

cand. 

admisi 

ETAPA 

I 

Nr. 

locuri 

libere 

dupa 

ETAPA 

I 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

LICEUL 

TEHNOLOGIC 

"AUREL 

VLAICU" ARAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

învățământ 

liceal Tehnic   Mecanică 28 24 4 

învățământ 

liceal 

Tehnic Mecanică Tehnician 

proiectant 

CAD 28 26 2 

învățământ 

profesional 

Tehnic Electric Tehnician 

electrician 

electronist auto 28 28 

0 

învățământ 

profesional   Mecanică Sudor 14 14 
0 

învățământ 

profesional   Mecanică 

Operator la 

maşini cu 

comandă 

numerică 14 14 

0 

învățământ 

profesional   Mecanică 

Mecanic utilaje 

şi instalaţii în 

industrie 14 0 

14 

învățământ 

profesional   Mecanică 

Tinichigiu 

vopsitor auto 14 13 
1 

învățământ 

profesional   Electric 

Electrician 

exploatare 

joasă tensiune 14 0 

14 

învățământ 

profesional   Electromecanică 

Electromecanic 

utilaje şi 

instalaţii 

industriale 14 13 

1 

2 

 

LICEUL 

TEHNOLOGIC 

învățământ 

liceal Tehnic 

Fabricarea 

produselor din  28 28 2 



15 

 

 

 

 

  

"IULIU 

MOLDOVA 

lemn 

învățământ 

profesional   

Fabricarea 

produselor din 

lemn 

Tapiţer - 

plăpumar - 

saltelar 28 10 

14 

învățământ 

profesional   

Fabricarea 

produselor din 

lemn 

Tâmplar 

universal 
28 10 

14 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

LICEUL 

TEHNOLOGIC 

DE 

CONSTRUCŢII 

ŞI PROTECŢIA 

MEDIULUI 

ARAD 

 

 

 

  

învățământ 

liceal 

Tehnic Construcţii, 

instalaţii şi 

lucrări publice 

Tehnician 

instalator 

pentru 

construcţii 28 28 0 

învățământ 

liceal 

Resurse 

naturale 

şi 

protecţia 

mediului 

Protecţia 

mediului 

Tehnician 

ecolog şi 

protecţia 

calităţii 

mediului 28 28 0 

învățământ 

profesional   

Construcţii, 

instalaţii şi 

lucrări publice Izolator 14 2 12 

învățământ 

profesional   

Construcţii, 

instalaţii şi 

lucrări publice 

Dulgher -

tâmplar-

parchetar 14 2 12 

4 

 

 

 

 

 

  

LICEUL 

TEHNOLOGIC 

DE 

TRANSPORTURI 

AUTO "HENRI 

COANDĂ" 

ARAD 

învățământ 

liceal 

Tehnic Mecanică Tehnician 

transporturi 28 27 1 

învățământ 

profesional   Mecanică 

Mecanic auto 

28 20 8 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

LICEUL 

TEHNOLOGIC 

"FRANCISC 

NEUMAN" 

ARAD 

 

 

 

  

învățământ 

liceal 

Tehnic Industrie textilă 

şi pielărie 

Tehnician 

designer 

vestimentar 28 28 0 

învățământ 

liceal 

Servicii Comerţ Tehnician în 

achiziţii şi 

contractări 28 28 0 

învățământ 

liceal 

Servicii Estetica şi 

igiena corpului 

omenesc 

Coafor stilist 

28 28 0 

învățământ 

dual   

Industrie textilă 

şi pielărie 

Confecţioner 

produse textile 14 2 12 

învățământ 

professional    

Estetica şi 

igiena corpului 

omenesc 

Frizer - coafor 

- manichiurist 

– pedichiurist  42 41 1 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 

 

 

Locuri libere dupa etapa I - LICEU , INV. PROFESIONAL, ÎNV. DUAL, an școlar 2020-2021 
         

         

Nr

. 

crt

. 

Unitatea 

școlară 

învățământ 

liceal/ 

învățământ 

profesional/ 

învățământ 

dual 

Profil Domeniul Specializare 
Nr. 

locuri 

Nr. 

cand. 

admisi 

ETAP

A I 

Nr. 

locuri 

libere 

dupa 

ETAPA 

I 

1 

LICEUL 

TEHNOLOGI

C "AUREL 

VLAICU" 

ARAD 

învățământ 

liceal 

Tehnic Mecanică Tehnician 

Proiectant 

CAD 

28 28 0 

N" ARAD 

  

învățământ 

liceal 

Tehnic Electric Tehnician 

Electrician 

Electronist 

Auto 28 28 

0 

învățământ 

profesional   

Mecanică Mecanic auto 

28 

25 
3 

învățământ 

profesional 

  

Mecanică Operator la 

masini cu 

comanda 

numerica 28 

10 

18 

învățământ 

profesional   

Mecanică Sudor 

28 

10 
18 

învățământ 

profesional 

  

Mecanică Mecanic 

utilaje si 

instalatii in 

industrie 28 

0 

28 

2 

LICEUL 

TEHNOLOGI

C "IULIU 

MOLDOVA

N" ARAD 

învățământ 

liceal 

Resurse 

naturale 

și 

protecți

a 

mediul

ui 

Silvicultur

ă 

Tehnician în 

silvicultură și 

exploatări 

forestiere 

28 28 0 

învățământ 

profesional 
  

Fabricarea 

produselor 

din lemn 

Tamplar  

universal 

28 15 

13 



17 

 

învățământ 

profesional 
  

Fabricarea 

produselor 

din lemn 

Tapițer-

plăpumar-

saltelar 28 0 

28 

3 

LICEUL 

TEHNOLOGI

C DE 

CONSTRUC

ŢII ŞI 

PROTECŢIA 

MEDIULUI 

ARAD 

învățământ 

liceal 

Tehnic Construcți

i, instalații 

și lucrări 

publice 

Tehnician 

instalator 

pentru 

construcții și 

instalații  28 27 1 

învățământ 

liceal 

Resurse 

naturale 

și 

protecți

a 

mediul

ui 

Protecția 

mediului  

Tehnician 

ecolog și 

porotecția 

calității 

mediului  

28 28 0 

4 

LICEUL 

TEHNOLOGI

C DE 

TRANSPOR

TURI AUTO 

"HENRI 

COANDĂ" 

ARAD 

învățământ 

liceal 

Tehnic Mecanică Tehnician 

transporturi 28 28 0 

învățământ 

profesional 

  Mecanică 

Mecanic auto 

28 24 4 

5 

LICEUL 

TEHNOLOGI

C 

"FRANCISC 

NEUMAN" 

ARAD 

învățământ 

liceal 

Tehnic Industrie 

textilă și 

pielărie 

Tehnician 

designer 

vestimentar 28 

23 

5 

învățământ 

liceal 

Servicii Comerț Tehnician în 

achiziții și 

contractări 28 

26 

2 

învățământ 

liceal 

Servicii Estetica și 

igiena 

corpului 

omenesc 

Coafor stilist 

28 

28 

0 

învățământ 

profesional 

  

Estetica și 

igiena 

corpului 

omenesc 

Frizer-coafor-

manichiurist-

pedichiurist 

28 28 0 

învățământ dual 

  

Industrie 

textilă și 

pielărie 

Confecționer 

produse textile 

28 16 12 

 

Prin această fuziune, se dorește construcţia unei unități de învățământ sănătoase, cu unnumăr 

clar de formaţiuni de studiu şi cu o varietate mai mare de specializări la învăţământul 

profesional, specializări corelate cu nevoia de forță de muncă a agenților economici de pe raza 

muncipiului și județului Arad. 



18 

 

3. ȘCOALA GIMNAZIALĂ "FRAȚII NEUMAN" ARAD  cu sediul în str. Grădinarilor nr. 1-15, 

care a funcționat până în anul școlar 2016-2017 ca unitate PJ iar din anul școlar 2017-2018 a fost 

absorbită de LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD devenind ca sediu secundar la acesta.  

Având în vedere că fuziunea școlii s-a făcut înainte de Ordonanța Guvernului nr. 48 din 8 

iunie 2018 privind drepturile elevilor şcolarizaţi în unităţi de învăţământ înfiinţate în procesul de 

organizare a reţelei şcolare şi pentru modificarea şi completarea Legii educaţiei naţionale nr. 

1/2011, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

75/2005 privind asigurarea calităţii educaţie, propunem ca ȘCOALA GIMNAZIALĂ "FRAȚII 

NEUMAN" ARAD  cu sediul în str. Grădinarilor nr. 1-15 să devină unitate arondată (fără 

personalitate juridică) la LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD. 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "FRAȚII NEUMAN" ARAD  cu sediul în str. Grădinarilor nr. 1-

15 devine unitate arondată (fără personalitate juridică), la ȘCOALA GIMNAZIALĂ "AUREL 

VLAICU" ARAD  cu sediul în str. Fulgerului, nr. 2-4. 

Se arondează la ȘCOALA GIMNAZIALĂ "AUREL VLAICU" ARAD  cu sediul în str. 

Fulgerului, nr. 2-4 și următoarele unități fără personalitate juridică care în prezent sunt arondate la  

LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD, str. Independenței nr. 3: GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM NORMAL  NR  7  Arad, str. Grădinarilor nr 1-15 și GRĂDINIŢA CU PROGRAM 

PRELUNGIT  NR  8 Arad, str. Anton Pann, nr. 32-34. 

                                                       

Poziția nr. 20 din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022 va avea următorul conținut: 

 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de 

învățământ cu personalitate 

juridică-                                                   

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învățământ 

Denumirea unității de 

învățământ fara  

personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învățământ 

Sedii secundare Observaţii 

1  

LICEUL CU PROGRAM 

SPORTIV ARAD 

(PRI;GIM;SP;LIC VOC) 

Arad, str. Independenței, nr. 3, 

cod 310465 

tel/fax: 0357-409916; 

lps_css2003@yahoo.com   

 
  

 

    

GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM PRELUNGIT  

NR 4 /PRE                                                                          

Arad,  str. Independenţei nr. 

5 

 
  

 

 

 

4. Poziția nr. 29 din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din 

Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022 va avea următorul conținut: 



19 

 

 

Nr. 

crt.  

Denumirea unității de învățământ 

cu personalitate juridică-                                                   

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învățământ 

Denumirea unității de 

învățământ fara  

personalitate juridică  

(arondată)-                                           

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învățământ 

Sedii secundare Observaţii 

1  

ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

"AUREL VLAICU" ARAD 

(PRI;GIM)  

Arad, str. Fulgerului, nr. 2-4, cod 

3103469 

tel/fax: 0357-442060; tel: 0357-

413294; 

scoalaaurelvlaicu@yahoo.com  

 
  

 

   

ȘCOALA GIMNAZIALĂ 

"FRAȚII NEUMAN" 

ARAD PRI;GIM  

str. Grădinarilor nr. 1-15 

 
  

 

   

GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM NORMAL  NR  

7 /PRE                                                                               

Arad,  str. Grădinarilor nr 1-

15 

 
  

 

   

GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM PRELUNGIT  

NR  8/ PRE                                                                              

Arad, str. Anton Pann, nr 32-

34, tel. 0257-274847  

 
  

 

 

Din punct de vedere economico-financiar, analizând și luând în considerare execuția 

cheltuielilor în perioada 2018-2020, la titlul bunuri și servicii (Anexa 1) pentru unitățile de 

învățământ care se propun spre fuzionare, constatăm că, cu excepția Liceului Tehnologic de 

Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad, celelalte unități de învățământ nu se încadrează în costul 

standard/elev, aprobat anual prin Hotărâre de Guvern, drept urmare finanțarea acestora se face în 

completare din Bugetul Local al Municipiului Arad. 

 Precizăm faptul în perioada 2018-2020 au fost finanțate din bugetul local al municipiului 

Arad și cheluieli cu reparatii și avarii, după cum urmează: 

a) Liceul Tehnologic Francisc Neumann Arad anul 2018 = 201 mii lei, anul 2020 = 59 mii 

lei; 

b) Liceul Tehnologic de Transporturi Auto "Henri Coandă" Arad anul 2020 = 56 mii lei; 

c) Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Arad anul 2018=68 mii lei, anul 2019=38 mii lei;  

Luând în considerare cele de mai sus, 

 



20 

 

 

P R O P U N E M 

 

Aprobarea modificării Hotărârii nr. 8/21.01.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Arad 

pentru anul școlar 2021-2022, conform anexelor la proiectul de hotărâre astfel: 

 -Anexa nr. 1 – unități de învățământ preuniversitar de stat acreditate; 

-Anexa nr. 2 - unități de învățământ preuniversitar particular acreditate/autorizate; 

-Anexa nr. 3 – unități de învățământ pentru activități extrașcolare și cluburi sportive.  

         

 

 

  Administrator Public,                Director Executiv- Direcția Autorizare și Guvernanță Corporativă 

      Bogdan Boca                                                                 Claudia Macra 

 

 

 

 

Director Executiv- Direcția Economică                               Şef  Serviciul Buget,                                                             

              Claudia Grozavu                                                         Olimpia Stoica 

 

 

 

                                                             Şef Serviciul Învățământ, Sănătate  

                      

                                                           Ioan Bătrȋn        

   

 

           

Viza Serviciului Juridic, contencios 

 Nume și prenume _______________________ 

Semnătura _______________________ 

 

 















Pagină 1 din 5 
 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 221/28.04.2021 

                                                                                                                                                       a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Reţeaua școlară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pentru anul şcolar 2021– 2022 

 

Nr. 
crt.  

Denumirea unității de învățământ cu personalitate juridică-                                                   
Niveluri de învățământ/ Adresa /Nr. telefon/fax/e-mail 

Denumirea unității de învățământ fara  
personalitate juridică  (arondată)-                                           

niveluri de învățământ /Adresa/ Nr. telefon/fax/e-mail/ 
Sedii Secundare Observaţii 

1 

COLEGIUL NAŢIONAL "MOISE NICOARĂ"  ARAD (GIM;LIC TEO;COL NAT) 
Arad, Piața Margareta Bibici nr. 1, cod 310126 
tel: 0257-280598; fax: 0257-214190; cnmnicoara@yahoo.co.uk; 
cnmnicoara@gmail.com   

    

2 

COLEGIUL NAŢIONAL "ELENA GHIBA BIRTA" ARAD (PRI;GIM;LIC TEO;COL 
NAT) 
Arad, B-dul Dragalina, nr. 6, cod 310132  
tel:0257-280937; fax:0257-281785; cngbirta@yahoo.com   

    

3 
COLEGIUL NAŢIONAL "VASILE GOLDIŞ" ARAD (PRI;GIM;LIC TEO; COL NAT) 
Arad, Calea Victoriei nr. 1-3, cod 310158 
tel/fax: 0257-230335; tel/fax: 0257-270282 cnvga@yahoo.ro    

Str. Șt. Augustin Doinaș 
 nr. 33-37 

  

  
 
 
  

4 
COLEGIUL DE ARTE "SABIN DRĂGOI" ARAD (PRI;GIM;LIC VOC;COL) 
Arad, B-dul Revolutiei nr. 20/A, cod 310144 
tel/fax: 0257-281645; liceulsabindragoi@yahoo.com  

  

5 

COLEGIUL NAȚIONAL "PREPARANDIA-DIMITRIE ȚICHINDEAL" ARAD 
(PRI;GIM;LIC VOC;LIC TEO,COL NAT) 
Arad, B-dul Gen. Dragalina, nr. 5-7, cod 310125 
tel: 0357-426740; tel/fax:0257-281533; 0257/281428 lpedarad@yahoo.com   

Str. Lucian Blaga nr. 9    

6 

LICEUL ELECTROMECANIC DE CONSTRUCȚII ȘI PROTECȚIA MEDIULUI ARAD 
(PRI;GIM;LIC TEH;PROF;POS) 
Arad, str. Ioan Fluieraș nr. 10 C, cod 310426 tel/fax:0257-275126; tel/fax:0257-243066 
colteharad@yahoo.com 
 

  
 

Str. Hațeg nr. 3 
B-dul Decebal nr. 31/A 
Str. Mărăşeşti, nr. 34  

  

7 

LICEUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ ARAD (LIC TEH LIC TEO; 
PROF) 
Arad, str. Lucian Blaga nr. 15, cod 310023 
tel/fax: 0257-281547; ind_alimarad2005@yahoo.com   

Str. Steagului nr. 91   

8 
COLEGIUL "CSIKY GERGELY" ARAD (PRI;GIM;LIC TEH;LIC TEO;PROF;COL) 
Arad, str. Vârful cu Dor nr. 22, cod 310085 
tel:0257-210002; fax:0257-210151; csikyg@yahoo.com  

  

Internat și cantină str. 
Ceaikovski nr. 36-38 

Proprietatea Episcopiei 
Romano-Catolice de 

Timișoara 

  

8.1  

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT 
"KINCSKERESO"/ PRE                                                                                  
Arad, Str. Andrei Şaguna, nr. 86 
tel: 0257-280029; aradikincskereso@yahoo.com  

   

9 
COLEGIUL ECONOMIC ARAD (LIC TEH;PROF;COL) 
Arad, P-ța A. D. Xenopol, nr. 2, cod 310131 
tel/fax:0257-281529; colecoarad@yahoo.com 

 

     



Pagină 2 din 5 
 

Nr. 
crt.  

Denumirea unității de învățământ cu personalitate juridică-                                                   
Niveluri de învățământ/ Adresa /Nr. telefon/fax/e-mail 

Denumirea unității de învățământ fara  
personalitate juridică  (arondată)-                                           

niveluri de învățământ /Adresa/ Nr. telefon/fax/e-mail/ 
Sedii Secundare Observaţii 

10 

LICEUL TEOLOGIC BAPTIST "ALEXA POPOVICI" ARAD (PRE, PRI;GIM;LIC 
TEO;LIC VOC) 
Arad, str. Dr. Ioan Suciu nr. 3-19/a, cod 310177  
tel: 0257-250751; fax: 0257-251896; secretariat@ltb-arad.ro, ltb@rdsar.ro   

Str. Dorobanți nr. 23-25 
Calea Iuliu Maniu nr. 20 

 Str. Zimbrului nr. 65 
  

11 
LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD (LIC VOC;LIC TEO) 
Arad, str. Petru Rareș, nr. 7, cod 310210 
tel/fax: 0357-408317; lic_penticostal@yahoo.com   

    

12 
SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD (LIC VOC) 
Arad, str. Academia Teologică, nr. 11-13, cod 310096 
tel/fax: 0257-285292;  seminort@yahoo.com   

    

13 

LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER GUTTENBRUNN" ARAD (PRI;GIM;LIC 
TEO) 
Arad, str. Posada nr. 19, cod 310245 
tel/fax: 0257-286402; secretariat@ltamg.ro   

Calea Timişorii  nr. 29-31                

Calea Timişorii nr. 67  

Str. Spartacus nr. 1                           

  

13.1   
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL  NR.15/PRE                                                                                  
Arad, str. Popa Şapcă, nr. 1, tel. 0257-278608  
 

    

14 

LICEUL NAŢIONAL DE INFORMATICĂ ARAD (PRI;PRI SP;GIM; LIC TEH;LIC 
TEO)  Arad, B-dul Iuliu Maniu nr. 39-41, cod 310169 
tel/fax: 0257-253968; tel/fax: 0257-231474, tel/fax: 0257-228378 
secretariat_maniu@yahoo.com; liceul@iuliu-maniu.ro   

Str. Udrea nr. 22   

15 

LICEUL TEHNOLOGIC DE ELECTRONICĂ ŞI AUTOMATIZĂRI "CAIUS IACOB" 
ARAD (LIC TEH;PROF) 
Arad, Piaţa Caius Iacob nr.1, cod 310137 
tel/fax: 0257-212383; lic.caiusiacob@gmail.com                                                            

   

16 

LICEUL TEHNOLOGIC "FRANCISC NEUMAN" ARAD 

(PRI;GIM LIC TEH;PROF) Arad, str. Sava Tekelija nr. 1, cod 310096 

tel: 0257-281942; fax: 0257-280887; textilneuman@yahoo.com, 

liceulneumanarad@gmail.com 

  

 

Calea Timișorii, nr. 29-31 

Calea Timișorii, nr. 20 

Str.Ciocârliei, nr. 27 

Internat Str. Labirint nr. 6 

  

17 
LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD (PRI;GIM;SP;LIC VOC) 
Arad, str. Independenței, nr. 3, cod 310465 
tel/fax: 0357-409916; lps_css2003@yahoo.com   

    

17.1    
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT  NR. 4 /PRE                                                                          
Arad,  str. Independenţei nr. 5 

  

18 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ "MIHAI EMINESCU" ARAD (PRI;GIM) 
Arad, str. Episcopiei, nr. 40-42, cod 310023 
tel: 0257-280916; fax: 0257-467280; scoalagenerala_mihaieminescu@yahoo.com   

    

19 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ "IOSIF MOLDOVAN" ARAD (PRI;GIM) 
Arad, str. Oituz, nr. 108-114, cod 310046 
tel/fax: 0257-280091; generala_3_arad@yahoo.com   

Str. Condurașilor nr. 48-50                                     
Str. Ep. R. Ciorogariu nr. 

18/22 
  

20 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ "REGINA MARIA" ARAD (PRI;GIM) 
Arad, str. Mioriței, nr. 9/A, cod 310275 
tel/fax: 0257-262762; scoala12arad@yahoo.com    

    



Pagină 3 din 5 
 

Nr. 
crt.  

Denumirea unității de învățământ cu personalitate juridică-                                                   
Niveluri de învățământ/ Adresa /Nr. telefon/fax/e-mail 

Denumirea unității de învățământ fara  
personalitate juridică  (arondată)-                                           

niveluri de învățământ /Adresa/ Nr. telefon/fax/e-mail/ 
Sedii Secundare Observaţii 

21 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ "ARON COTRUŞ" ARAD (PRI;GIM) 
Arad, str. Petru Rareș, nr. 20, cod 310206 
tel/fax: 0257-212500; aroncotrus@gmail.com   

Str. Ardealului nr. 8                                
Str. Petru Rareș nr. 21 

  

22 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ "ADAM NICOLAE" ARAD (PRI;GIM)  
Arad, str. Steagului, nr. 27, cod 310262 
tel/fax: 0257-288090; generala7arad@gmail.com   

   

22.1   GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL NR. 21/PRE                                                                                
Arad,  str. Frumoasă nr. 22 tel: 0357-412277 

   

22.2   GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL NR. 22 /PRE                                                                                  
Arad, Str.Pescăruş  nr. 22 tel: 0357-439992 

   

22.3 

  

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT "MĂMĂRUȚA" 
/PRE                                                                         
Arad, str. Frunzei nr.2/4 tel: 0357-802609 

    

23 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ "ILARION FELEA" ARAD (PRI;GIM) 
Arad, str. Ilarion Felea, nr. 7-13, cod 310430 
tel/fax: 0257-349716; tel: 0357/804948 scifeleaarad@gmail.com   

    

23.1   
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL  NR. 3/ PRE                                                                                
Arad, str. Ilarion Felea nr. 7-13  

    

24 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ "NICOLAE BĂLCESCU" ARAD (PRI;GIM) 
Arad, str. Poetului, nr. 89/A, cod 310369 
tel/fax: 0257-349404; scoalanr11_nbalcescu@yahoo.com  

    

25 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ "AVRAM IANCU" ARAD (PRI;GIM; GIM SP) 
Arad, str. Vasile Conta, nr. 2B, cod 310422 
tel/fax: 0357-407085; avramiancu18@yahoo.com   

    

26 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ "AUREL VLAICU" ARAD (PRI;GIM)  
Arad, str. Fulgerului, nr. 2-4, cod 3103469 
tel/fax: 0357-442060; tel: 0357-413294; scoalaaurelvlaicu@yahoo.com  

    

26.1  ȘCOALA GIMNAZIALĂ "FRAȚII NEUMAN" ARAD 
PRI;GIM  str. Grădinarilor nr. 7/9, 15 și 25 

    

26.2  GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL  NR. 7/PRE                                                                               
Arad,  str. Grădinarilor nr. 7/9, 15 și 25 

   

26.3  GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT  NR. 8/PRE                                                                              
Arad, str. Anton Pann, nr 32-34, tel. 0257-274847  

    

27 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ "CAIUS IACOB" ARAD (PRI, GIM)   
Arad, Str.Nucet, nr.3, cod poştal: 310311,                                 
tel/fax: 0257-368888 gimnazialacaiusiacob@yahoo.com/   

  

28 
ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ ARAD (POS) 
Arad, Calea Victoriei nr. 1-3, cod 310158  
tel/fax: 0257-281497; sanpostliceal@yahoo.com   

   

29 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 14 ARAD (PRE) 
Arad, str. Patria, nr. 2-4, cod 310106 
tel: 0257-281965; gradinita_pp14@yahoo.com   

    



Pagină 4 din 5 
 

Nr. 
crt.  

Denumirea unității de învățământ cu personalitate juridică-                                                   
Niveluri de învățământ/ Adresa /Nr. telefon/fax/e-mail 

Denumirea unității de învățământ fara  
personalitate juridică  (arondată)-                                           

niveluri de învățământ /Adresa/ Nr. telefon/fax/e-mail/ 
Sedii Secundare Observaţii 

29.1   
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL  NR. 6 / PRE                                                                                  
Arad, str. Ogorului, nr. 14,  tel. 0257-287054 

    

29.2   
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL  NR. 26/PRE                                                                                  
Arad, str. Memorandului nr. 2   

    

29.3 
  

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 3 /PRE  
Arad,  str. Timişorii, nr. 94,  tel. 0257-286026 

    

30 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 ARAD, (PRE) 
Arad, str. Tudor Vladimirescu, nr. 20-22, cod 310010 
tel/fax: 0357/480420; 0357-428420; 0257-231752 gradinitapp1@yahoo.com    

    

30.1   
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT  NR. 15/PRE  
Arad, str. Avrig nr. 21-23; tel: 0257-252562                                                                                          
gradinitapp15@yahoo.com 

    

30.2   GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT  NR. 22 /PRE   
Arad,  str. Voluntarilor, nr. 2/B, tel. 0257/270541 

    

31 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT "ELEFĂNŢELUL ALFA" ARAD (PRE) 
Arad, str. Condurașilor, nr.13, cod 310070 
tel/fax: 0257-281426; gradinita_pp_9@yahoo.com    

    

32.1   
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL  NR. 2/PRE Arad,  
str. Grigore Alexandrescu nr 14, tel. 0257-281426                                                                        

    

31.2 
  

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT  NR. 2/PRE 
Arad, str. Academia Teologică nr. 8-10 tel/fax: 0257-
281849 gradinitapp2arad@yahoo.com                                                                                           

    

32 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT "PITICOT" ARAD (PRE) 
Arad, str. Griviței, nr. 17, cod 310040 
tel/fax: 0357-425020; gradinita19arad@yahoo.com    

    

32.1   
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL  NR. 12/PRE                                                                                  
Arad, str. Rodnei nr. 3 

    

32.2   
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL  NR. 24 /PRE                                                                                  
Arad, str. Liviu Rebreanu, nr. 14-16, tel.0257-280926 

    

32.3 
  

GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL  NR. 29/PRE                                                                           
Arad, Calea Bodrogului, nr. 32 

    

33 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT "FURNICUȚA" ARAD (PRE)  
Arad, str. Constantin Brâncuși, nr. 60/A, cod 310389 
tel: 0257-274448; fax: 0357-412940; gradinitapp10arad@yahoo.com       

    

34 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT nr. 11 ARAD (PRE) 
Arad, str. Crasna, nr. 44, cod 310187 tel/fax: 0357-428490; 
gradpp11_arad@yahoo.com    

    

34.1  GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL "MUGUREL"/ PRE                                                                                
Arad, str. Petru Rares, nr. 20,   tel/fax: 0357-801820 

    

34.2 
  

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 12/PRE                                                                                  
Arad, str. Ardealului, nr. 9-11, tel. 0257-235318 

    

35 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT "CURCUBEUL COPIILOR" ARAD (PRE) 
Arad, str. Simion Balint, nr. 7-9, cod 310019 
tel: 0257-257486; fax: 0257-213272; gradinitapp20@yahoo.com     

    



Pagină 5 din 5 
 

Nr. 
crt.  

Denumirea unității de învățământ cu personalitate juridică-                                                   
Niveluri de învățământ/ Adresa /Nr. telefon/fax/e-mail 

Denumirea unității de învățământ fara  
personalitate juridică  (arondată)-                                           

niveluri de învățământ /Adresa/ Nr. telefon/fax/e-mail/ 
Sedii Secundare Observaţii 

35.1  
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 13 /PRE  
Arad, str. Dr. I. Georgescu nr. 7,                                                                                            
tel: 0257-281205  gradinitapp13arad@yahoo.com 

  

36 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT "GRĂDINIŢA PRIETENIEI" ARAD 
(PRE) Arad, str. Predeal, nr. 3, cod 310377 
tel: 0257-349939; fax: 0357-425100; gradinitapp16arad@yahoo.com   

    

37 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT "PALATUL FERMECAT" ARAD (PRE) 
Arad, str. Poetului, Nr. 89/B cod 310369 
tel/fax: 0257-349610; gradinitapp17arad@yahoo.com    

    

37.1   
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL  NR. 8/PRE                                                                               
Arad,  str.Poetului nr. 72 

    

37.2 

  

GRĂDINIŢA CU PROGRAM SĂPTĂMÂNAL  NR.2/ PRE 
Arad, str. Izoi, nr. 1,  tel/fax:0257-270480  
gradinitaps2@yahoo.com 

    

38 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT "CĂSUŢA PITICILOR" ARAD (PRE) 
Arad, Calea Radnei, nr. 248, cod 310292 
tel/fax: 0257-219939; gradinitapp18arad@yahoo.com    

    

38.1   
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL  NR. 11 /PRE                                                                            
Arad,  str. Renasterii nr. 9 , tel: 035-/803077 

    

38.2   
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT  NR.7/PRE                                                                                 
Arad, calea Radnei nr. 143, tel: 0257-262933 

    

38.3 
  

GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT "PRICHINDEL" 
/PRE, Arad, str. Fabius, nr. 8, tel: 0357-427677  
fax: 0357-805075, gradinitapn18arad@yahoo.com                                                                               

Calea Radnei, nr. 120   

39 
CENTRUL JUDEŢEAN DE RESURSE ŞI DE ASISTENŢĂ EDUCAŢIONALĂ ARAD  
Arad, str. Mucius Scaevola nr. 9, cod 310100 
tel/fax: 0257/214570; cjrae_arad@yahoo.com    

   

40 
CENTRUL ŞCOLAR PENTRU EDUCAŢIE INCLUZIVĂ ARAD (PRE;PRI;GIM/SPE) 
Arad, str. Căpitan Ignat nr. 10, cod 310054 
tel: 0257-280291; fax:0257-280301; scspeciala_arad@yahoo.com   

  învățământ special  

41 
ȘCOALA NAȚIONALĂ DE PREGĂTIRE A AGENȚILOR DE PENITENCIARE TÎRGU 
OCNA (POS) Tîrgu Ocna, Str. Tisești, nr. 137, Jud. Bacău,  
tel: 0234-344149, fax: 0234-344153, e-mail: smaptgocna@anp.gov.ro 

ȘCOALA NAȚIONALĂ DE PREGĂTIRE A AGENȚILOR DE 
PENITENCIARE-Secția Arad (POS)  
Arad, Str. Nicolae Grigorescu, nr. 8 

  

42 UNIVERSITATEA "AUREL VLAICU" DIN ARAD, B-dul Revoluției, nr. 77 
ȘCOALA EPISCOP IOAN MEȚIANU /PRE; PRI. 
Arad, Str. Academia Teologică, nr. 11-13,  
tel:0745-074159; rectorat@uav.ro 

  

43 
CENTRUL JUDEȚEAN DE EXCELENȚĂ ARAD 
Arad, str. Mucius Scaevola nr. 9,  

  

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 



Pagină 1 din 2 

 

                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                              Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. nr. 221/28.04.2021 

                                                                                                                                                                                 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Reţeaua școlară a unităţilor de învăţământ preuniversitar particular acreditate/autorizate pentru anul şcolar 2021 - 2022 

 

Nr. 

crt. 

  

Denumirea unității de învățământ cu personalitate juridică- 

Niveluri de învățământ/Adresa/ nr. telefon/fax/e-mail/  

Denumirea unității de învățământ fara  

personalitate juridică  (arondată)- 

Niveluri de învățământ/ Adresa/  

nr. telefon/fax/e-mail/ 

 

Observaţii 

1 

 

  

Grădiniţa Gosen Arad, /PRE 

Calea Aurel Vlaicu, nr. 121-125, tel: 0257- 272477, 

e-mail:gradinitagosen@yahoo.com 

 
 

2 

 

  

Grădiniţa cu program prelungit "Bambi" Arad, /PRE, 

Str. Ion Raţiu nr. 14, tel. 0257-257187  

e-mail:gradinitabambi2004@gmail.com  

 

3 

  

Grădiniţa cu program prelungit "Little Star" Arad, /PRE, 

Str. Andrei Şaguna nr. 152, tel: 0724-467423  
  

4 

 

  

Şcoala Specială "Rază de Soare" Arad, /PRE, PRI, GIM / SPE  

Str. Diogene nr. 12, tel: 0257-214805, 

e-mail:razadesoarerce@yahoo.com   

  

 

5 

 

 

  

Colegiul Particular "Vasile Goldiş" Arad, /COL, LIC TEO, 

LIC TEH, PROF, POS,  

Str. Feleacului nr. 1, tel/fax: 0257-256394, 

e-mail:cpvgarad@yahoo.com    

 

6 

 

  

Liceul Tehnologic UCECOM "Spiru Haret"  Arad, /PROF 

Str. Emil Gârleanu, nr. 1, tel: 0257-280967, fax: 0257-280995 

e-mail:spiruharetarad@yahoo.com   

 

7 

 

  

Şcoala Posticeală FEG Arad,/POS   

Str. Vrancei, nr. 60 B tel: 0744-783736 

e-mail: scoala_fegarad@yahoo.com   

Nu a depus dovada de utilizare 
a spatiului 

 

8 

 

  

Şcoala Postliceală "Theos Speranţa" Arad, /POS 

Str. Măgurei, nr. 10, tel/fax: 0357-423080, 

e-mail:gh_mot@yahoo.com   

 

9 

  

Şcoala Profesională "Astra" Arad,/PROF, POS 

Str. Petru Rareş nr. 1-3, tel: 0257-250041, fax: 0257-250043  

 

10 

 

  

Grădiniţa cu Program Prelungit "Licurici" Arad, /PRE 

Str. Bucegi, nr. 1, tel: 0722-311040,  

e-mail:adinaleucuta@yahoo.com  

 



Pagină 2 din 2 

 

Nr. 

crt. 

  

Denumirea unității de învățământ cu personalitate juridică- 

Niveluri de învățământ/Adresa/ nr. telefon/fax/e-mail/  

Denumirea unității de învățământ fara  

personalitate juridică  (arondată)- 

Niveluri de învățământ/ Adresa/  

nr. telefon/fax/e-mail/ 

 

Observaţii 

11 

  

Grădiniţa cu Program Prelungit "Toys Story" Arad, /PRE  

Calea Timişorii nr. 6, tel: 0357-414136, 0749-146904  

 

12 

 

  

Şcoala "Sfântul Ierarh Nicolae" Arad, /PRI 

Calea Timișorii nr. 77, tel: 0357-411411, 0770-151009   

e-mail:secretariat@scoalaortodoxaarad.ro 

 

 

 

 

13 

  

Grădiniţa Creștin Ortodoxă "Efremia" Arad, /PRE 

Str. Inului, nr. 2, tel: 0736/050530   

 

14 

 

 

 

Grădinița cu program prelungit "Căsuța Copilăriei", 

Arad,/PRE, 

Calea Timișorii, nr. 74, tel: 0735-616700, fax:0357-410759,  

e-mail:casuta.copilariei@yahoo.com    

 

15 

 

 

 

 

Asociația "Ringabell" Arad 

 

 

 

 

Grădinița cu program prelungit 

"Ringabell" Arad,/PRE 

Str. Busuioc, nr. 19, tel:0741-643983 

e-mail:dana.soos@yahoo.com 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. nr. 221/28.04.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Rețeaua școlară a unităţilor de învăţământ pentru activităţi extraşcolare pentru anul școlar 2021-2022   

    

Nr 

.crt. 

Denumirea unității de învățământ cu personalitate 

juridică- Niveluri de învățământ/ Adresa/ Nr. 

telefon/fax/e-mail/ 

Denumirea unității de învățământ fara  

personalitate juridică  (arondată)- 

niveluri de învățământ/ Adresa/ Nr. 

telefon/fax/e-mail 

Observaţii 

1 CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR "GLORIA" ARAD                                                                     

Arad, Str. Ion Rusu Şirianu, nr.6, cod 310035,                                

tel/fax: 0257-280250,                                                                                                     

e-mail: css_gloria_arad@yahoo.com,   

 

2 PALATUL COPIILOR ARAD                                                                                         

Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 69, cod  310130,                                            

tel/fax: 0257-255508,                                                                                 

e-mail: palatulcopiilor2001@yahoo.com/   

 

  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
























